UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

Diplomová práce

STUDIUM VHODNOSTI α-BROMFENYLOCTOVÉ

KYSELINY JAKO MODELOVÉHO ANALYTU PRO CHIRÁLNÍ

SEPARACE S VYUŽITÍM KAPILÁRNÍ ELEKTROFORÉZY II

Školitel diplomové práce: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2019 Zuzana Bubáková

2

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne 13. 5. 2019 Zuzana Bubáková

3

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala PharmDr. Pavlu Jáčovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost,

cenné rady a vstřícnost při vypracovávání diplomové práce. Poděkování patří Davidovi

Moreno-Gonzálezovi, Ph.D. za značnou pomoc a rady nejen při CE-MS experimentech.

Děkuji také panu doc. RNDr. Miroslavovi Poláškovi, CSc. za poskytnuté rady a připomínky

při konečném zpracování práce.

Na závěr děkuji pracovníkům katedry analytické chemie za ochotu a vstřícnost při práci

v laboratoři.

4

ABSTRAKT
Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Zuzana Bubáková

Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vhodnosti α-bromfenyloctové kyseliny jako

modelového analytu pro chirální separace s využitím kapilární elektroforézy II

V publikaci od Rizviho a Shamsiho (Rizvi S.A.A., Shamsi S. A. Anal. Chem. 2006, 78(19),

7061-7069) byla α-bromfenyloctová kyselina (BPAA), rozpuštěná v 50% methanolu (v/v),

použita jako modelový analyt pro chirální separace za využití kapilární elektroforézy (CE).

Stabilita BPAA ve vodném methanolickém rozpouštědle je však diskutabilní (Kováčová

G. 2018. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta). Cílem této práce

bylo určení řádu rozkladné reakce BPAA (c = 0,47 mM) v 50% methanolu (v/v). Studie

reakční kinetiky byla provedena pomocí kapilární elektroforézy v kapiláře pokryté

polyvinylalkoholem (50 µm vnitřní průměr; 30 cm/24,5 cm). BPAA a produkty nukleofilní

substituce (kyselina mandlová, kyselina α-methoxyfenyloctová a Br-) byly analyzovány

v 60 mM mravenčanovém pufru (pH 3,0) při -30 kV;  UV detekce byla 200 nm. Kinetika

prvního řádu byla pro tuto rozkladnou reakci potvrzena metodou lineární a nelineární

regrese, s hodnotami rychlostních konstant 1,52×10-4 ± 2,76×10-5 s-1

a 7,89×10-5 ± 5,02×10-6 s-1. BPAA rozpuštěna ve 100% methanolu byla analyzována

v 60 mM mravenčanovém pufru (pH 3,0) a 50 mM fosfátovém pufru (pH 7,5); reakce

vykazovala mnohem pomalejší průběh degradace než v 50% MeOH (v/v). Identita

rozkladných produktů byla potvrzena pomocí CE s hmotnostně spektrometrickou

detekcí (MS). CE-MS separace v 60 mM mravenčanovém pufru (pH 3,0) a 60 mM

octanovém pufru (pH 5,0) korespondovala s výsledky získánými pomocí CE-UV. Tato

práce dokládá důkazy o nestabilitě BPAA v 50% vodném roztoku methanolu, což

poukazuje na nevhodnost jejího použití jako modelového analytu pro chirální separace.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Zuzana Bubáková

Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of α-bromophenylacetic acid suitability as a model

analyte for chiral separations using capillary electrophoresis as a separation

technique II

Rizvi and Shamsi (Rizvi S.A.A., Shamsi S. A. Anal. Chem. 2006, 78(19), 7061-7069)

reported the employment of α-bromophenylacetic acid (BPAA) dissolved in

water/methanol mixture (1:1, v/v) as a model analyte for chiral separations in capillary

electrophoresis (CE). However, the stability of BPAA in aqueous methanol is

questionable (Kováčová G. 2018. Diploma thesis. Charles University, Faculty

of Pharmacy). The aim of this work was to determine the reaction order of the

decomposition of BPAA (c = 0.47 mM) in 50% aqueous methanol. The reaction kinetic

study was performed by capillary electrophoresis in 50 μm (i.d.)

poly(vinyl alcohol)-coated capillary (30 cm/24.5 cm) with UV detection. The BPAA and

products of nucleophilic substitution (mandelic acid, α-methoxyphenylacetic acid, and

Br-) were separated in 60 mM formate buffer (pH 3.0) at -30 kV; the detection  was 200

nm. The first order reaction kinetics was confirmed by linear and non-linear regression,

yielding the rate constant 1.52×10-4 ± 2.76×10-5 s-1 and 7.89×10-5 ± 5.02×10-6 s-1,

respectively. Additionally, the BPAA dissolved in 100% methanol separated in 60 mM

formate buffer (pH 3.0) and 50 mM phoshphate buffer (pH 7.5) showed a slower course

of degradation. The identity of the degradation products was confirmed by CE coupled

to mass spectrometric (MS) detection. The CE-MS separations carried out in 60 mM

formate buffer (pH 3.0) and in 60 mM acetate buffer (pH 5.0) confirmed the results

obtained by CE with UV detection. Results of this work provide strong evidence of the

instability of BPAA in 50% aqueous methanol indicating that it is not suitable as a model

analyte for chiral separations.
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SEZNAM ZKRATEK

AA octanový pufr

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BGE základní elektrolyt

BPAA α-bromfenyloctová kyselina

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CGE kapilární gelová elektroforéza

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

EOF elektroosmotický tok

ESI ionizace elektrosprejem

FA mravenčanový pufr

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IL iontová kapalina

IS1 vnitřní standard 1 (Acesulfam K)

IS2 vnitřní standard 2 (Salicylová kyselina)

LC kapalinová chromatografie

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace
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L-UCLB undecenoxykarbonyl-L-leucinol bromid

MA mandlová kyselina

MALDI ionizace laserem za účasti matrice

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MPAA α-methoxyfenyloctová kyselina

MRM mód monitorování více fragmentových hmot (multiple reaction monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie

PVA polyvinylalkohol

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS dodecylsíran sodný

SRM mód monitorování vybrané reakce (single reaction monitoring)

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá studiem vhodnosti α-bromfenyloctové kyseliny (BPAA)

jako modelového analytu pro chirální separace s využitím kapilární elektroforézy (CE).

Tato kyselina byla spolu s 2-(2-chlorfenoxy)propanovou kyselinou použita pro

demonstraci úspěšné chirální separace pomocí chirálních iontových kapalin (IL)

s využitím CE [1]. Kationické surfaktanty undecenoxykarbonyl-L-leucinol bromid

a undecenocy-karbonyl-L-pyrolidiol bromid a jejich polymery byly v koncentraci 25 mM

přidány k 50 mM fosfátovému pufru o pH 7,5. V těchto základních elektrolytech bylo

dle Rizviho a Shamsiho dosaženo úspěšné chirální separace BPAA na dva enantiomery

s rozlišením o hodnotách od 1,7 do 5 [1].


[…]


v kapiláře vlivem kontaktu s vodným elektrolytem.
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Obrázek 24 Analýza BPAA ve 100% MeOH, čas od rozpuštění 6 hodin 35 minut,
BGE: 60 mM octanový pufr, pH 5,0

Obrázek 25 Graf rozkladu BPAA ve 100% MeOH, BGE: 60 mM octanový pufr, pH 5,0,
CA % pro MPAA jsou korigovány korekčním faktorem 3,52
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V 50% methanolu opět vznikají oba dva produkty. Plocha odpovídající MA je už od první

analýzy výrazně vyšší než MPAA, kvůli probíhající reakci v kapiláře. Tento rozdíl odpovídá

zhruba 33 procentním bodům plochy, který podobu dalších analýz výrazně neměnil. MA

i MPAA vznikají ve vialce podobnou rychlostí (Obrázek 27).
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Obrázek 26 Analýza BPAA v 50% MeOH, čas od rozpuštění 4 hodiny 51 minut, BGE: 60
mM octanový pufr, pH 5,0

Obrázek 27 Graf rozkladu BPAA v 50% MeOH, BGE: 60 mM octanový pufr, pH 5,0, CA %
pro MPAA jsou korigovány korekčním faktorem 3,52
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5.4.2. Analýza BPAA v 60 mM mravenčanovém pufru, pH 3,0

V mravenčanovém pufru jsou od sebe všechny tři analyty dostatečně odděleny. Ve 100%

methanolu samozřejmě žádná MA nevzniká, nepatrný pík ve stejném migračním čase

jako BPAA je pouze jedna z cest fragmentace BPAA (212,9→107,0).

Pík MPAA nebyl detekován, i když byl průběh rozkladu sledován po dobu 6 hodin (při UV

detekci byl patrný po cca 1 hodině). U píku v odpovídajícím migračním čase nešlo

jednoznačně určit, zda se jedná skutečně o pík či jen o šum základní linie (vyznačený

šipkou na Obrázku 28). Předpokládáme, že pík MPAA nebyl pomocí CE-MS detekován

během 6 hodin rozkladu z důvodů nedostatečné ionizace MPAA v daných CE-MS

podmínkách a také proto, že rozklad ve 100% methanolu probíhá výrazně pomaleji

(Obrázek 28).
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Obrázek 28 Analýza BPAA ve 100% MeOH, čas od rozpuštění 6 hodin 2 minuty, BGE: 60
mM mravenčanový pufr, pH 3,0

V 50% methanolu opět vznikají oba dva rozkladné produkty (Obrázek 29). Vznik

produktů můžeme pozorovat přímo od počátku rozkladu, není zde zkreslení vlivem

probíhající reakce v kapiláře jako v octanovém pufru. Oba dva produkty vznikají přibližně
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stejně rychle (Obrázek 30), což odpovídá předchozímu pozorování pomocí CE s UV

detekcí.
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Obrázek 29 Analýza BPAA v 50% MeOH, čas od rozpuštění 6 hodin 55 minut, BGE: 60 mM
mravenčanový pufr, pH 3,0

Obrázek 30 Graf rozkladu BPAA v 50% MeOH, BGE: 60 mM mravenčanový pufr, pH 3,0,
CA % pro MPAA jsou korigovány korekčním faktorem 4,32
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo potvrzeno, že BPAA není vhodná jako modelový analyt pro

chirální separace, jestliže je rozpuštěna v 50% či 100% methanolu. V těchto

rozpouštědlech dochází k nukleofilní substituci za vzniku rozkladných produktů – MA

a MPAA, jejichž identita byla potvrzena i pomocí CE-MS analýz.

Pozorován byl rozklad BPAA v 50% i 100% methanolu a množství vzniklých produktů bylo

kvantifikováno pomocí CE-UV v 60 mM mravenčanovém pufru o pH 3,0. Z těchto

výsledků bylo určeno, že reakce rozkladu BPAA v 50% MeOH probíhá kinetikou prvního

řádu. Hodnota rychlostních konstant byla vyhodnocena pomocí lineární

(1,52×10-4 ± 2,76×10-5 s-1) i nelineární (7,89×10-5 ± 5,02×10-6 s-1) regrese. Hodnotu

získanou nelineární regresí lze považovat za správnější z důvodu vyšší hodnoty r

(nejméně 0,9853) a nižší hodnoty RSD (6,37 %) ze tří provedených stanovení. Ve 100%

methanolu je rozklad BPAA výrazně pomalejší a proto nebyl řád reakce pro tuto reakci

stanoven.

Při analýze ve fosfátovém pufru (použit jako složka BGE v článku od Rizviho a Shamsiho

[1]) nebylo dosaženo dostatečného rozdělení vznikajících produktů. Snahou o dosažení

vyššího rozlišení bylo přidání SDS do BGE a provedení separace pomocí MEKC. Rozdělení

nebylo i tak dostatečné, nastínilo ale možnost, jakým způsobem by mohlo dojít

k přehlédnutí rozkladu BPAA při snaze o chirální separaci v prostředí chirálních

iontových kapalin.

Pomocí CE-UV ve fosfátovém pufru byla sledována stabilita BPAA ve 100% methanolu.

Překvapivě za těchto podmínek byla detekována i MA, která vznikala přímo v kapiláře

během analýzy. Stejné chování bylo ověřeno pomocí CE-MS experimentů v octanovém

pufru o pH 5,0. Výsledky ukazují, že k rozkladu BPAA může dojít i v průběhu separace

v BGE o slabě kyselém či neutrálním pH. Při CE analýzách BPAA (rozpuštěné ve

100% methanolu) nebyl pozorován vznik MA pokud byl k separaci použit mravenčanový

pufr o silně kyselém pH 3,0.

Nevhodné použití modelového analytu [1] poukazuje na nutnost ověření stability

analytu a to nejen v roztoku vzorku, ale i v průběhu separace.
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