**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zuzana Bubáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Konzultant/ka práce: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Rok obhajoby: 2019

Oponent/ka práce: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Název práce:

**Studium vhodnosti α -bromfenyloctové kyseliny jako modelového analytu pro
chirální separace s využitím kapilární elektroforézy II**

Rozsah práce: počet stran: 66, počet obrázků: 30, počet tabulek: 18, počet citací: 24

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem vhodnosti α -bromfenyloctové kyseliny (BPAA) jako modelového analytu v chirálních separacích pro kapilární elektroforézu. Stabilita BPAA byla studována v 50% roztoku methanol/voda (v/v) a 100% methanolu (v/v). Pro analýzu kapilární elektroforézou byl použit 60 mM mravenčanový pufr o pH 3,0. Z výsledků vyplývá, že BPAA není v prostředí methanolu stabilní a dochází ke vzniku několika rozkladných produktů, jejichž identita byla následně potvrzena pomocí CE-MS. Pro rozklad BPAA v 50% methanolu (v/v) byla určena kinetika reakce prvního řádu a dále bylo zjištěno, že k rozkladu BPAA může docházet také během separace v pufru o slabě kyselém nebo neutrálním pH.

Práce je přehledně členěna na úvod, cíl a zadání práce, teoretickou část, experimentální část, výsledky a diskuzi a závěr. Teoretická část je pečlivě zpracovaná a podává ucelený přehled o kapilární elektroforéze a reakční kinetice a jejím určení. Mimo jiné je zde popsáno reakční schéma nukleofilní substituce, která je chemickým mechanismem vzniku rozkladných produktů BPAA. Popis experimentů, zpracování výsledků a následná široká diskuze je na velmi dobré úrovni a zbývá jen dodat, že cíle práce byly jednoznačně splněny.

Dotazy a připomínky:

Formální připomínky:

1) Citace odborné literatury by měly být dle „Pravidel pro vypracování BP a DP“ uváděny v horním indexu a neměly by být "podtrženy".

- 2) Pozor na různou barvu písma v textu (např. v abstraktech), před odevzdáním by toto mělo být sjednoceno.
- 3) Některé zkratky nejsou v textu správně zavedeny např. MA - kyselina mandlová. V textu je přímo použita zkratka.
- 4) Zkratky ACE a SA (elektroferogram na str.46) nejsou uvedeny v Seznamu zkratek, můžete je objasnit?
- 5) Na str. 45, kap. 5.2 nesouhlasí počáteční koncentrace BPAA (0,470 mol/l). Jedná se o překlep?
- 6) Při popisu instrumentace chybí způsob vyhodnocení získaných dat (str.13 - 14).
- 7) V textu jsem narazil na několik překlepů a chyb ve formátování (např. okmažitá str.24, vzorec 23 str. 36), které však nesnižují hodnotu práce.

Otázky:

- 1) Na jakém principu je založena separace analytů při kapilární elektroforéze (CE)? Co ovlivňuje celkový čas analýzy během měření CE?
- 2) Co udává stupeň disociace a jak ovlivňuje elektroforetickou pohyblivost?
- 3) Proč je účinnost CE vyšší než u HPLC? Udávaná menší spotřeba vzorku a rozpouštědel je srovnávána s využitím HPLC instrumentace (str. 13)?
- 4) Povrch kapiláry pro CE měření byl již u vaší kolegyně modifikován PVA, má tato modifikace nějaké výhody? Jaký význam má eliminace elektroosmotického toku?
- 5) Během přípravy pufrů je pH upraveno v malém objemu vody (př. 30 ml), a poté až doplněno do výsledného objemu „po rysku“ (př. 100 ml), nebude se po doplnění objemu pH měnit? Provedli jste kontrolu pH po doplnění?
- 6) Na str. 51 píšete, že větší přesnosti dat pro výpočty rychlostní konstanty a stanovení řádu reakce by bylo dosaženo kontrolou teploty autosampleru. Není možné nastavit kontrolu teploty přímo v ovládacím SW přístroje?
- 7) Plánujete do budoucna stanovit rychlostní konstantu pro rozklad BPAA ve 100% methanolu? Jaký význam by mohl mít tento experimentálně získaný výsledek?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2019

.....
podpis oponentky / oponenta